le eſt aliqua iacere propinquiū q̄ inter illa
nullum mediuz ſi niſi forte idiliſibile. Similiſ
partes mediate ſ distantes in vno denſo nō ia-
cent ppinquiū q̄ partes mediate ſ distantes in
aliquo raro. quia ſicut i denſo aliue partes di-
ſtant abinuicē per quātitatē digitalez. ſ aliue
per quātitatē pedalē. ita in raro cōtingit aſſi-
gnare aliquas partes distantes p pedalē quā-
titatem ſ aliquas p digitalē. Dico iſiſ q̄ p tāto
diſcif p̄b̄ ſ in denſo partes magis diſtant q̄
in raro. q̄ ſi ex raro ſiat denſum ppinquiū iace-
bunt ptes in denſo q̄ eedē ptes p̄us iacebunt i
raro. ſ h̄ eſt verū. nā extremitates rari iacebūt i
denſo ppinquiū q̄ ex raro ſcm eſt denſum.

Qualia ſunt que ſecundū hoc deno-
minatiue diſcunt vel quōlibet aliter
ab hiſ ut a candore candidus ſ grā-
matica grāmaticus et a iuſticia iuſt².
Similiter vñ ſ in aliis.

Hec eſt ſc̄da pars p̄ncipalis huius capituli i q̄
p̄b̄ ſ determinat de ſubiecto quali. Et continent
duas particulas. In p̄ma narrat que diſcunt q̄lia
in ſc̄da ibi. In aliqbus vñ. narrat q̄ qualia di-
ſcunt denoſatiue a qualitatibus. In p̄ma ergo
particula diſcif q̄ qualia diſcunt illa que a quali-
tatibus p̄diciſ diſcunt denoſatiue qualia vel ali-
quo modo diſcunt qualia ab eiſ. Qd autē aliqd
diſcunt qualia denoſatiue a qualitatibus p̄diciſ
patet nā a calore diſcif aliqd calidus. ſ a grā-
matica grāmaticus. ſ a iuſticia iuſtus ſ ſic de cete-
ris. Intelligendū eſt q̄ qualitas in p̄ncipio iſti
ue capituli deſcribiſ per quale. et quale nūc de-
ſcribiſ per qualitatē. ex h̄ non accidit aliqd iſo
ueniens. nā ex quo qualitas eſt vñā genus ge-
neraliſſimuſ non pōt qualitas deſcribi per aliqd
priora ſimpliſ. ſ deſcriptio qualitaſ per quale
eſt deſcriptio qualitaſ per effectuſ ſ ſic p p̄ora
quo ad nos ſ non per p̄ora ſimpliciter.

In aliqbus vñ eo q̄ non ſunt poſi-
ta qualitatibus noia nō p̄tingit ea q̄
diſcunt ab eiſ denoſatiue dici. vt cur-
ſor aut pugillator qui ſecundū valitu-
dinē naturalē a nulla qualitate deno-
minatiue diſcunt. Non enī poſita no-
mina ſunt valitudinibus ſecundum
quas iſti diſcunt quales ſicut et in di-
ſciplinis ſecunduz quas pugillatores
vel paleſtrici ſecundū affectionez di-
ſcunt. Pugillatoria enī diſcif vel pa-
leſtra diſcipлина. Quales vñ ab hiſ
denoſatiue hi qui ad eas afficiuntur
diſcunt. Aliqñ anteſ ſ posito qualita-
tiſ noie denoſatiue nō diſcitur id ad

qđ secundū eam quale quid dicit' vt
a virtute studiosus. virtutē enī habē
do studiosus dicif sed non denominā
tive a virtute. Non autē in plurimis
hoc tale ē. Que ergo qualia dicunt
aut denominatiue a p̄dictis qualita
tib' dicunt aut aliquo mō alr ab eis.
Hec est scđa pticula huius pris i qua phs nar
rat q̄ non oia qualia dicunt denoiatue a qua
litatibus pdicib'. t̄ b̄ q̄ cōtingit ondīr t̄ intendit
dicere q̄ duplici de cā pōt cōtingere q̄ qualia
non dicunt denoiatue a qualitatib'. aut q̄ tali
qualitati non est nomē iposītū. aut q̄ nomē cō
cretū non est denoiatue dictū ab illa qualitate
Exemplū p̄mi p̄z de pugillatore t̄ cursorē. Ista
enī denoiantur qualia sed non denoiatue a q̄
litate. ppter b̄ q̄ illis qualitatib' nālub' ppter
quas aliq dicunt pugillatores vel cursorēs nō
sunt noia iposita a quibus subiecta denoiatue
possint dici. tñ ipsis artibus ppter quas h̄ntes
eas dicunt cursorēs vel pugillatores sunt noia
iposita. vt illa noia pugillatoria vel cursoria. s̄
ab istis artibus vel noibus artiū non dicuntur
pugillatores vel cursorēs nā iter. b̄ est p̄p̄t po
tentiam nālem in eis exūtem. sed qui ab artib'
dicunt pugillatores vel cursorēs dicunt denoia
tive a talib' artib' vel noibus artiū tales. Ex
emplū scđi. nā illa qualitas ppter quā aliqs dī
studiosus non dicif denoiatue a virtute. t̄ hoc
quia b̄ nomē studiosus. t̄ b̄ nomē virtus nō cō
veniūt in p̄ncipio vocis. Et ad b̄ q̄ aliqd dicat
denoiatue ab alio regrun̄ tres conditiones vt
dictū est supra videlicet cōuenientia in p̄ncipio
vocis. t̄ dīa in fine t̄ cōuenientia i significato.
Inest vō p̄trarietas secundū qđ qua
le est vt iusticia iniusticie cōtraria est
et albedo nigredini et alia similiter.
Sūl̄ aūt t̄ ea que secūdū eas qualia
dicunt vt iniustū iusto et albū nigro.
Hec est scđa ps p̄ncipalis huius pris i qua de
terminat de p̄petatib' qualitas t̄ p̄tinet q̄tuor
particulas. In p̄ma ponit p̄ma p̄petatē quali
tatis t̄ remouet vnā dubitationē. In scđa ibi.
Suscipit aūt qualitas. ponit scđam p̄petatem
qualitas. In tertio vō ibi. Sūlia vō t̄ dissimilia
ponit tertīa p̄petatē qualitas. In quarta par
ticula ibi. Aut vō non decet. Remouet quandā
cauillationē. Prima pticula cōtinet tres pticu
las. In p̄ma ponit p̄petatē. In scđa ibi. Nō
aūt oībus. narrat q̄ ista p̄petas nō est cōis oī
bus qualitatib'. In tertia ibi. Amplius si ex cō
trarijs. remouet dubiū. In p̄ma igit̄ pticula po
nit p̄ma p̄petatē qualitas que est hie cōtra
rium. vñ dicit q̄ cōtrarietas inest qualitat. t̄ b̄

tam fīm abstractū q̄z fīm p̄cretuz. fīm abstractū
iusticia t̄ iniusticia sunt p̄traria. sīl̄. albedo t̄ ni
gredo sunt p̄traria. Sīl̄ fīm p̄cretū vt iustū t̄
iniustū sunt p̄traria. t̄ albū t̄ nigrū sunt p̄traria
posset hic poni p̄clusio. 38. huius libri. s. q̄ qua
litati inest p̄trarietas. hec p̄celo pbatur pbatiōe
exemplari vt dictum est.
Non aūt in oīb' hoc est. Rubeo enī
aut pallido aut hmōi colorib' nihil ē
cōtrariū qualitatibus existentibus.
Hec est scđa pars huius particule in qua phs
narrat q̄ hec p̄petas non est cōis oībus quali
tatibus. t̄ dicit q̄ ista p̄petas non suenit oīb'
qualitatibus. q̄ coloribus medij̄ inter albū
t̄ nigrum vt rubedini pallori nihil ē p̄trariuz
t̄ tamen isti colores sunt qualitates.
Amplius si ex contrarijs vñ fuit
quale hoc palā est proponenti ex sin
gulis alia p̄dicamenta qm̄ t̄ reliquū
erit quale. Nam si est iusticia iūsticie
cōtraria quale aūt est iusticia. quale
enī t̄ iūsticia. Nullū enī alior̄ p̄dica
mentor̄ aptabis iūsticie neq̄ quanti
tas neq̄ ad aliqd. neq̄ vbi neq̄ oīo
aliqd taliū nisi quale. Sic antež t̄ in
aliis q̄secūdū qualitates sunt p̄traria.
Hec est tertia pars huius particule i qua phs re
mouet dubiū q̄daz. Posset enī aliqs credere
q̄ vñ cōtrariū esset in vno gñie t̄ reliquū i alio
gñie. Istud remouet phs dicens q̄ si vñ p̄tr
ariū erit quale t̄ reliquū erit quale. b̄ ē si vñ
p̄trarioū erit in gñie qualitas reliquū erit i ge
nere qualitas t̄ non in alio vt p̄z inductio. qm̄
si iusticia sit in gñie qualitas. iniusticia nō p̄tēt
in gñie quātitatis. nec in gñie relationis. t̄ sic de
alij̄ generib'. t̄ ideo oī q̄ sit in gñie qualitatibus
Intelligendū q̄ hec p̄petas non est p̄p̄a quali
tati. tñ q̄ p̄petit alij̄ a qualitate vt actiōi t̄ pas
sioni t̄ relatiōi. et sic de alij̄ p̄dicamentis vbi est
p̄trarietas. tñ q̄ nō p̄petit oī qualitat. q̄ qualitat
de quarta specie qualitas nihil ē p̄trariū. In
telligentur est etiā q̄ sicut qualitatē est aliquid
cōtrariū ita etiā qualē est aliqd p̄trariū. nā sicut
albedo t̄ nigredo sunt p̄traria. ita albū t̄ nigrū
sunt p̄traria. q̄ p̄t̄ p̄dicari de eodē subiecto in
actu successiue t̄ non simul. Et si dicat q̄ cōtra
ria sunt in eodē gñie per p̄hm in topicis. Item
si albū t̄ nigrū eēnt p̄traria. cōtraria eēnt in eo
dem gñie. sed albū t̄ nigrū non sunt in eodē ge
nere. q̄ non sunt in gñie vt p̄z per p̄hm i topicis
Ite si albū t̄ nigrū eēnt p̄traria. aut q̄ eēnt con
traria fīm q̄ hñt suppositionē simplicē. aut fīm
q̄ hñt suppositionē p̄sonalez. non p̄mo mō. q̄a
sic supponunt p̄ aggregat̄ ex subiect̄ et formis

49

illa aggregata non sunt contraria. quia contraria in sunt eidem subiecto in actu successiue. sed nihil recipit aggregatum ex subiecto et accente que re. Nec etiam modum quod sic termini stant per subiectum proprium est contrarietas. quia substantiae nihil est contrarium. Secundum est ut dicit phis quod quale contraatur qualis sicut qualitas qualitatis. verum non oportet eodem modo. quod qualitas primo et secundum se contraria qualitati ut albedo nigredini. sed quod le non contraria qualis nisi ratione qualitas que est forma. et ita quale non contraria qualis secundum se totum sed qualitas secundum se totum contraria qualitatis. Et quod arguit sic primo contraria sunt in eodem genere. dico quod huius est verum per se vel per reductionem. et dico quod huius albii et nigrum non sit per se in genere. tamen est in genere qualitas per reductionem. Ad secundum dictum quod hec est vera albii et nigrum sunt contraria secundum formam ut albii et nigrum habent suppositionem simplicem. Et quod dicit ut sic supponunt per aggregationem. unde aggregata ex subiectis et formis contrariis sunt contraria secundum formam et prout inesse eidem subiecto in actu successiue secundum formam. et forme contrarie illorum prout succedere eidem subiecto sibi inveniuntur. quia non sunt contraria secundum se tota. vel potest dici quod albii et nigrum accepta pro formis secundum se tota prout inesse eidem subiecto successiue et non simul. quod de eodem corpore numero verum est dicere quod quicunque est albii et quicunque nigrum et non simul. Intelligendum est ut dicit phis quod colores medii non contrariantur contrarietate propissima dicta que ut supra dictum est haec tres editiones. primo quod homini contraria sunt posita sub eodem genere. secundo quod marie distent sub illo genere. tertio quod possint inesse eidem subiecto in actu successiue. et non simul. Et vero est quod tali contrarietate non contrariantur colores medii. quod non marie distent sub illo genere. Colores tamen medii contrariantur contrarietate proprie dicta. quia inter illos est motus et mutuo se expellunt circa idem subiectum. unde per illo videtur contrarietatem superius positam capitulo de substantia.

Suscipit autem qualitas magis et minus alterum alterum dicitur et in iustitia alterum altero magis et minus dicitur. sed et ipsa subiecta clementia suscipiunt cum candidum namque sit amplius contingit candidum fieri. Hec est secunda particula huius tertie pars in qua phis ponit tertiam perpetuam qualitatem. Et primo narrat in quibus qualitatibus notum est quod suscipiuntur magis et minus. secundo narrat in quibus est dubium an suscipiantur magis et minus. Narrat ergo primo quod qualitates de tertia et prima species qualitas suscipiuntur magis et minus. sed est dubium de qualitatibus in secunda species qualitatem. secundo narrat de qualitatibus in abstracto quod est dubium an suscipiantur

magis et minus. et tertio de qualitatibus de qua tera species qualitas dicit quod non est dubium an suscipiantur magis et minus. immo est manifestum quod non suscipiantur magis et minus in concreto nec in abstracto. Dicit igitur in primo quod qualitas suscipit magis et minus. ubi gratia. albii suscipit magis et minus. nam unum albii est magis albii quam aliud. et hoc dicit quantum ad qualitates de terza specie qualitatis. et unum iustum dicitur magis iustum alio iusto. et hoc dicit per primam species qualitas. nam in primam species qualitas una qualitas vel quale suscipit augmentum. nam illud quod est calidum potest fieri magis calidum. Non tamen omnia sunt plura. Iusticia namque a iusticia si dicatur magis et minus potest quilibet ambigere. Sicut autem et in aliis affectionibus. Quidam enim in hoc dubitant. Dicunt enim iusticias non multum magis et minus dici a iusticia et sanitate a sanitate. Minus autem habere alterum altero sanitatem dicunt et in iusticia minus alterum habere. Sic autem et grammaticam et alios affectus qualitatis sed tamen ea que secundum eos affectus dicuntur indubitanter recipiuntur magis et minus. Justior enim alter altero dicitur et grammaticorum et aliis similiter. Triangulus et quadrangulus vero non videtur suscipere magis et minus nec aliquod alias figurae. Quaecumque enim distinctione trianguli recipiuntur et circuli omnia similiter trianguli vel circuli sunt. Eorum vero que non suscipiantur nihil magis alterum altero dicitur. Nihil enim quadratum magis quam parte altera longior forma circulus est. nullum enim ipsum versus suscipit circuli rationem. Similiter autem si utramque non suscipiuntur huius propositi rationem non dicitur alterum altero magis. Narrat omnia in quibus est dubium an suscipiantur magis et minus ut de iusticia sanitatem et homini. de istis enim et homini dubitant antiqui an suscipiantur magis et minus. et de hoc ut dicit phis potest quilibet ambigere. an. s. qualitates in abstracto suscipiantur magis et minus. de qualitatibus tamen in concreto sive de his que secundum hominem qualitates dicuntur qualianon est dubium an suscipiantur magis et minus. nam unus homo dicitur magis iustus. et unus homo dicitur magis sanus alio. sed una iustitia non dicitur magis iustitia quam alia. nec una sanitas dicitur magis sanitatis quam alia. Intelligendum quod Aristoteles non determinat istam dubitationem

expresse. tñ mihi videtur q̄ nulla qualitas in abstracto suscipiat magis et minus. et hec est sententia porphyrii. vbi ponit dñam inter spēm et accēs vbi dicit q̄ tam accēs separabile q̄ inseparabile suscipit magis et minus. sed nulla spēs recipit magis et minus. oīs enī species qualitas equaliter participat a suis individualiis. et ita vna iusticia non dicitur magis iusticia q̄ alia. nec vna sanitas dicit magis sanitas q̄ alia. vnde posito q̄ augmentatio forme fiat per additionem p̄tis ad partē non h̄et quis ponere q̄ aliqua forma suscipiat magis et minus nec q̄ augmentetur. quia nec forma precedens nec forma sequens nec precedens p̄t. q̄ ex b̄ q̄ vna res additur alteri rei neutra res augerit s̄ ex b̄ q̄ vnu lapis additur alteri lapidi. nec lapis cui fit additio. nec lapis additus augmentat. Et eodez mō posito q̄ vna forma alteri forme adueniat. nec forma sequens nec forma precedens augerit. nec est dare q̄ totū aggregatum ex forma precedenti et ex forma subsequenti. s̄ aduenienti augerit. q̄ illud aggregatum nunq̄ p̄fuit et oī auctū manere idē in p̄n° augmentationis et in fine dicentes q̄ augmentatio forme sit p̄ b̄ q̄ p̄tinue sit alia et alia forma in subiecto p̄fessioni q̄ precedens. ita q̄ in quolibet instanti p̄tis mensurans istā augmentationē est alia et alia forma. h̄nt dicere q̄ nulla forma augerit. q̄ nulla forma manet p̄ tempus duratē augmentationē. dicentes igit̄ q̄ augmentatio sit per b̄ q̄ forma p̄fecti esse habet in subiecto. ita q̄ forma in tota augmentationē manet eadez numero absq̄ additōe alicuius. h̄nt etiā dicere q̄ nulla forma augerit nec suscipit magis et minus. q̄ sine aliquo adueniente non est intelligibile q̄ aliquid augerit vel q̄ aliqd fiat p̄fectius q̄ p̄us sine aliquo adueniente. Propter b̄ dico q̄ nulla forma suscipit magis aut minus. sed forma suscipit in subiecto fm magis et minus. sedm esse magis p̄fectū et minus p̄fectū. vñ nulla albedo suscipit magis et minus. sed albū suscipit magis et minus. q̄ suscipit albedinē magis p̄fectam et minus p̄fectam et b̄ dicit ph̄s hic satis plane.

C Adhuc est dubium q̄ fm b̄ nulla qualitas suscipit magis et minus. q̄ sequit nulla forma suscipit magis et minus. q̄ nulla qualitas suscipit magis et minus. sed b̄ est otra p̄m qui dicit q̄ qualitas suscipit magis et minus. Dicenduz q̄ nulla qualitas suscipit magis et minus. Et ad p̄m dico q̄ ph̄s per qualitatē intelligit quale vt p̄t per exempla sua. dicit enī exemplificando albū magis albū altero dicit. et iustū magis iustū altero dicit. sed nec iusticia nec albedo dī magis aut min⁹ vt vna iusticia vt albedo q̄ alia vñ subiectū q̄litat̄ suscipit magis et min⁹ fm ipsaz q̄litatē nā fm vna q̄litatē dī magis tale. et fm

alīa dī minus tale. Et hec est expresse sententia ph̄i b̄ in texu. Non tñ oīa. Et q̄uis aliqua di cū suscipere magis et minus fm qualitatē non tñ oīa. vt qualia fm qualitates quarte spei qualitatis non dicunt magis et minus fm illas qualitates vt triangulare vel quadrāgulare nō dicit fm magis et minus. Et hec est p̄clo. 39. b̄ libri. s̄. nihil dicit magis et minus fm qualitates de quarta specie qualitatis per b̄ q̄ nihil suscipit diffinitionē istaz qualitatū fm magis et minus. nihil enī suscipit diffinitionē trianguli vel quadranguli vel circuli fm magis et minus. q̄ nec illud cui cōuenit diffinitionē alicuius illorum suscipit diffinitionē alicuius illoz fm magis et minus. nec id cui nō p̄uenit diffinitionē alicuius illorū recipit diffinitionē eoz fm magis et minus ergo nihil dicit fm magis et minus fm aliqua qualitatem de quarta specie qualitatis.

Non enī omnia qualia suscipiūt magis et minus. Horū itaq̄ que p̄dicta sunt nihil est p̄prium qualitatis. Si multa aut et dissimilia secundū solas dicuntur qualitates. Simile enim et dissimile alterz altero non ē secundū aliud nisi secundū hoc qd quale est. Quare p̄ propriuz erit qualitatis secundū cam simile vel dissimile dici.

Hece est tercia particula tertie p̄tis p̄ncipalis in qua ph̄s ponit tertiam p̄petatē qualitas que ē ista q̄ fm qualitatē dicit aliquid sile vel dissile et hec est p̄clo. 40. huīus libri p̄bat sic. fm qualitatz dicitur aliquid sile vel dissile. et fm nihil aliud dicitur aliquid sile vel dissile. ergo fm solā qualitatem dicitur aliquid sile vel dissimile.

At vō non decet cōturbari ne quis nos dicat de qualitate p̄positionem facientes multa de relatiis interposuisse. Habitū enī et dispositiones eorū que sunt ad aliquid esse dicebamus. pene enī in oībus talibus gñā dicunt ad aliquid. Nihil aut horū que singularia sunt. nā cū disciplina Genus sit ad ipsum qd est alterius dicitur. alicuius enī disciplina dicitur. Eoz vō que sunt singularia nihil ip̄suq̄ qd ē alterius dicit. vt grāmatica nō dicit alicuius grāmatica. nec musica alicuius musica. sed forte secundū genus et hec dicunt aliquid vt grāmatica dicit alicuius disciplina nō alicuius grāmatica et musica alicuius

disciplina et non alicuius musica. Quia propter que per se singularia sunt non sunt ad aliquid dicunt enim quales secundum singula et enim hoc habemus. Scientes autem dicimur quod habemus singularias scientias. Quare hec erunt etiam qualitates que sunt singularium secundum quas quales dicimur. hec ergo non erunt causae que sunt ad aliquid. Hec est quarta particula tertie pars principalis in qua physis remouet quoddam dubium tale. In hunc capitulo de qualitate ponit multa esse de genere qualitatibus que tamen sunt de genere relationis cuiusmodi sunt habitus et dispositioes. Ista enim ponuntur esse de prima specie qualitatibus tamen sunt relationes. Subiungit oritur qualiter potest esse. s. quod id est de genere relationis et de genere qualitatibus. Ad istos respondet physis duplex. Uno modo quod homini habitus sunt dispositioes secundum sua genera sunt relationes et secundum suas species sunt qualitates. ubi ergo scientia que est genus grammaticae est ad aliqd. quod scientia perfecte referit ad scibilem et grammatica que est species est qualitas et non est ad aliqd nisi secundum suum genus musica enim non dicitur alicuius musica. sed alicuius disciplina.

Amplius si contingat hoc ipsiusque quale et relatiuum esse nihil est inconveniens in utrisque hec generibus enumerare. Secunda ratio est sub positione et est talis si pertinet idem esse relatiuum et quale. ita quod id est contingat esse in genere qualitatibus et in genere relationis. tunc non est inconveniens ponere homini habitus et dispositioes esse utrisque generis. Sed utrum sit ita vel non scilicet quod id est in genere relationis et in genere qualitatibus non assentitur physis. Istud non idigetur maxima perscrutatio. Ecce autem facere et pati et trarierate et magis et minus. Calefacere enim ad frigidum facere et trarierum est. et calefieri ad frigidum fieri et delectari et tristari. idcirco recipit etrarietas secundum magis et minus et calefieri magis et minus est calefacere enim magis et minus. et tristari magis et minus. Suscipiunt ergo magis et minus facere et pati de his itaque tanta dicuntur. Hoc est autem de situ in his que ad aliqd sunt quod denominantur a positionibus dicuntur. De reliquis autem id est quoniam et ubi et hinc eo quod manifesta sunt nihil de his aliud dicitur quod que in principio dicta sunt quia habere quidem significat calciatus

esse vel armatus esse. ubi autem in loco sed et alia homini que de his dicta sunt. De ppositis itaque generibus dicta sufficiant.

In isto. sc. capitulo de sex residuis predicationis breuiter se expedit dicens duas esse praetates actionis et passionis. s. hic triplex et suscipere magis et minus. Et exemplificat de calefacere et calefieri que habet triplex et suscipiunt magis et minus. Situ dicit deinceps esse in capitulo ad aliqd. quod denotat a positione. De reliquis vero eo quod manifesta sunt nihil aliud est dicendum quod illud quod in principio dicitur est de illis autem determinate dicitur super librum sextum principiorum. Explicit secundus tractatus.

Votiens autem opponi solet dicendum est. Dicit autem alterius alterius oppositi quadrupliciter. aut ut ad aliquid aut contraria aut pruatio et habitus aut ut affirmatio et negatio. Opponit autem uniusquodque istorum ut sit figuraliter id est exemplariter dicere ut relativa ut duplum dimidio. ut contraria ut bonum malum. secundum pruinationem et habitum ut cecitas visus. ut affirmatio et negatio ut sedet et non sedet.

Iste est tertius tractatus libri predicationis in quo determinatur de primis ad predicationem. Et prius genere capitulo. In primo determinatur de oppositione. In secundo ibi. Primum autem determinatur de positi. In tertio ibi. Motus autem determinatur de motu et species eius. In quarto ibi. Silus autem determinatur de sil. In quinto. Hinc autem determinatur de hinc. Primum capitulo continet sex partes. In prima determinatur figuraliter de oppositione enumerando genera oppositionum et exemplificando de illis. In secundo ibi. Quaecumque igitur determinatur sparsiter de oppositione relativa. In tertio. Illa vero que sunt determinatur sparsiter de oppositione contraria. In quarto ibi. Pruinatione vero determinatur de oppositione pruinationis. In quinto ibi. Quae cum enim tantum determinatur de oppositione contraria. In sexto ibi. Contrarium vero est. reddit ad determinandum de oppositis contradictionibus. In prima ergo parte physica dicitur quod post predicationem dicendum est de oppositione ostendendo quoties aliqd opponitur alteri et dicitur quod quatuor modis potest aliiquid opponi alteri vel ut relativa ut duplum opponit dimidio. vel ut figura et sic bonum et malum opponuntur vel ut pruatio et habitus et sic opponuntur cecitas et visus. vel ut contradictione. et sic affirmatio et negatio opponuntur sicut sedet et non sedet. Intelligentia sunt haec duo. primo quod est oppositio figura et oppositio contradictione reperiit in indifferenti complexis

z in incōplexis. vbi grā. albū z nigrū sunt ḥria
incōplexa. z oīs hō currīt z nullus hō currīt sūt
p̄traria p̄plexa. Silt sēdere z non sēdere sūt ḥ
dictoria incōplexa. z oīs hō currīt. z non om̄is
hō currīt sūt p̄tradictoria p̄plexa. Aliē vō op
positiones. s. p̄uatiua et relatiua solū reperiunt
in cōplexis. p̄bs vō in isto caplo non loquīt de
oppositiōe ḥria que est inter cōplexa. nec loqui
tur de oppōne p̄tradictoria que ē inter p̄plexa.
sed solū de illa que est inter incōplexa. Scđo ē
intelligēdū q̄ oppō vt hic sumit est inferior ad
repugnantiā. om̄ie enī q̄d opponiū alicui repu
gnat eidē. sed non om̄e repugnans alicui oppo
niū eidē. accipiendo oppōne stricte put b ac
cipitur. nā iste ppōnes repugnant sor. sēdet et
sor. currīt. z tñ non opponiū. q̄ nec p̄tradictio
rie neq̄z relatiue neq̄z p̄uatiue neq̄z cōtrarie. tñ
predicte oppōnes hñt legez p̄trariay. q̄ p̄nt eē
simul false z nunq̄z p̄nt esse simul vere. Et ḡfia
liter z aīs z p̄tradictoriū p̄ntis hñt legez ḥriay
q̄ p̄nt esse simul false z nūq̄z simul vere. mō se
quis sor. sēdet ḡ sor. non currīt. z ideo aīs z cō
tradictoriū p̄ntis. s. sor. sēdet z sor. currīt repu
gnant. ḡ hñt legē p̄trariorū sēd nō sunt vera cō
traria neq̄z opposita stricte loquēdo de oppo
sitione. ille vō ppōnes que nunq̄z p̄nt esse simul
vere neq̄z simul false hñt legem p̄tradictoriū
z sic in p̄ueribilis se hñt p̄nis z oppositū p̄ntis
que non sunt p̄tradictoria. neq̄z opposita stricte
loquēdo de oppōne. Si tñ loquamur de oppo
sitione large extendendo oppōne ad oēm re
pugnantiā sic possumus dicere q̄ oppō z repu
gnantia p̄uertunt. Et sic oppō non diuidit suffi
cienter in p̄dictas quattuor sp̄es sed oppositio
stricte sumpta diuidit sufficienter in p̄dictas q̄t
tuor. Et p̄t sufficientia istarum sp̄ep accipi sic.
Q̄is oppositio aut est inter affirmationē et ne
gationē aut inter affirmata. Primo mō est op
positio cōtradictoria. Si vō sit inter affirmata
vel vnū est positivū z reliquū p̄uatiū. et sic est
oppositio p̄uatiua. Aut vtrūq̄z est positivū tūc
aut alterū referē ad reliquum aut non. Primo
modo est oppositio relatiua. scđo mō est ḥria.

Quecūq̄z igīt vt relatiua opponiunt
ea ipsa que sunt oppositorū esse dicū
tur. aut quolibz aliter ad aliud vt du
plū dimidiū ipsum q̄d ē alterius dici
tur. alicuius enī duplū dicit sed et di
sciplina disciplinato tāq̄z relatio op
posita est. z dicit disciplina ipsuz q̄d
est disciplinati s̄z z disciplinatus ip̄m
q̄d ē ad opposituz dicit idest ad disci
plinā. Disciplinatū enim aliquē dici
m̄ disciplina disciplinatū. Quecūq̄z

ergo opposita sūt tāq̄z ad aliqd ip̄a q̄
sūt alioz dicūt aut quolibz adiuvicē.
Hec est scđa ps huīs caplī i qua p̄bs sp̄aliter
determinat de oppōne relatiua dicens q̄ que
cūq̄z opponiunt oppōne relatiua dicunt adiuv
cem fm aliquā habitudinez casuale vt duplū op
ponit relatiue dimidio. z ideo duplū dicit dimi
diū duplū. Silt disciplina opponiū disciplinato
relatiue. ideo dicit disciplina disciplinatū disci
plina. z ecōuerso disciplinatum disciplina disci
plinatū. z ita q̄cūq̄z relatiue opponiunt necessa
rio adiuvicē fm aliquā habitudine casuale di
cunt. Hic sunt duo intelligenda p̄mū q̄ nō oia
que referunt adiuvicē sūt relatiue opposita.
q̄ relatiue opposita dicunt p̄tradictorie opposi
ta. nā oīs oppositio includit ḥdictoria. Et ideo
si oia que referunt adiuvicē essent relatiue op
posita tunc nulla que referunt adiuvicē possūt
vē predicari de eodē. q̄ sic p̄tradictoria vē p̄di
carens de eodē q̄d est ip̄ossibile. sed b̄ est falsuz
q̄ aliquā que referunt adiuvicē vē p̄dicant de
eodē. Nā idē hō simul est pater z filius. Silt
duplū z dimidiū referunt adiuvicē z vē p̄dicā
tur de eodē. Nā idem est simul dupluz et dimi
diū respectu diversoz. Et si dicat q̄ p̄bs ex
plificando de relatiue oppositē ponit exempluz
de duplo z dimidio. z per p̄ns vult q̄ dupluz z
dimidiū respectu eiusdē sūt relatiue opposita.
dicendū q̄ p̄bs intelligit q̄ duplū z dimidiū
respectu eiusdē sūt relatiue opposita z illa nūq̄z
vē affirmant de eodē. Impossibile est enī q̄ idē
respectu eiusdē sit duplū z dimidiū. silt pater z
filius respectu eiusdēz sūt relatiue opposita. et
vt sic non affirmant de eodē. Impossibile ē enī
q̄ idē respectu eiusdē sit pater z filius. q̄ ip̄ossi
bile est q̄ aliquā sit pater alicuius z filius eius
dem. vñ quāuis pater z filius accepta in cōi re
ferant adiuvicē. nā pater dicit filij p̄. et fili⁹ d̄
patris filius. tñ in cōi accepta nō sūt relatiue
opposita. Et si dicat q̄ relatiue opposita referū
tur adiuvicē per p̄hm. ḡ quecūq̄z referunt ad
iuvicē sūt relatiue opposita. Dicendū q̄ om̄ia
relatiue opposita referunt adiuvicē. sed nō oia
que referunt adiuvicē sūt relatiue opposita.
Vñ ista p̄z z filius sūt relatiue opposita z refe
runt adiuvicē. nā p̄z dicit sui filij pater et fili⁹ d̄
sui patris filius. Sed p̄z z filius accepta in cōi
referunt adiuvicē. q̄ p̄z dicit filij pater. z filius
p̄is filius. z tñ p̄z et filius accepta in cōi nō sūt
relatiue opposita. Et si dicat q̄ vñ relatiuum
solū referē ad vñ relatiuum. ḡ p̄z nō p̄t referri
ad ista duo. s. ad filiū et a dñi filiū cuius oppo
sitū dc̄m est. dicendū est q̄ vñ relatiuum solū
referē ad vñ relatiuum. s. p̄mo oppositū rela
tive. tñ vñ relatiuum p̄t referri ad duo quowz
vñ est sibi oppositū reliquū vō non. Scđo ch.

intelligendum q̄ q̄uis multa que referunt ad inicē p̄ata ad idē sint relativa. vt p̄ et filius duplū et dimidiū. et ad idem p̄ata sint opposita non tñ oia relativa ad idē p̄ata sūt opposita. vbi grā. mouēs et motū motuū et mobile sūt relativa et ista p̄ata adinuicē nō s̄t opposita. Nā idē pōt mouere seipm et moueri sicut de levib⁹ et grauib⁹ p̄z. et de intellectu h̄ntē hitum scie qui mouet se deducendo de non considerare ad p̄side randū s̄m p̄bm. Et ita idē resp̄cū eiusdē pōt eē mouēs et motū actuū et passiuū. et tñ mouēs refer ad rē motā. et actuū refer ad passiuū. et sic p̄z q̄ n̄ oia relativa ad idē p̄ata sint rē opp⁹. Illa v̄o que vt p̄traria sūt et ipsa qđē que sūt nullo mō aliorū dicunt ad se inuicē. p̄traria v̄o sibi inuicē non dicunt. neq̄z enī bonū malī dicunt bonū sed cōtrarium nec albū nigri album sed cōtrarium. Quare differunt iste oppositiones adinuicem.

Hec est tertia ps huins caplī in qua p̄hs sp̄alr determinat de oppōne ḥria. et cōtinet duas p̄tulas. In p̄ma ponit d̄iam iter relatiue opposita et ḥria. In scđa ibi. Quocūqz v̄o ḥnorū. ponit vñā diuisionē ḥrioz. In p̄ma p̄tula ponit d̄iaz inter relatiue opposita. et inf ḥria q̄ ē ista q̄ relatiue opposita dicunt adinuicē. vt pater et filius resp̄cū eiusdē dicunt adinuicē et sūt relatiue opposita. sed ḥria non dicunt adinuicē. vbi grā. nō enī dī q̄ malū ē boni malū. Sitr albū non dicitur nigri albū. et tñ bonum et malū sunt contraria. album et nigrum sunt contraria.

Quocūqz v̄o p̄trarioz sunt talia vt i quibus nata sunt fieri et de quib⁹ predicant necessariū sit alterz eoz inesse nihil mediū eoz est. Quoz v̄o non ē necessariū alterz inesse horū cōtrarioz aliqd est mediū vt languor et sanitas i corpore aialis h̄nt natura fieri et necessariū ē alterz inesse aialis corpore vel languore vel sanitatē. Sed et par et ipar de numero pdicat et necessariū est alterz eoz in numero esse aut abūdans aut pfectū. et nihil ē in medio eoz neq̄z inter languore et sanitatē neq̄z inter abūdantē et pfectū. Quoz v̄o non est necessariū alterz inesse subiecto eoz. aliqd ē medium vt nigz et albū i corpore nā h̄nt fieri et nō ē necessarie alterz eoz inesse in corpore. Nō enī corpus aut albū aut ni-

grum est. Sz prauum et studiosum pdicant quidē de hoie et de aliis multis. Sz nō ē necessariū alterz eoz inesse illis de qb⁹ pdicant. Neq̄z n̄ oia v̄l praua vel studiosa sunt et horū est me diū. Albi quidē et nigri. fuscū et pallidū et quicūqz alii sūt colores. Praui v̄o et studiosi qđ neq̄z prauū neq̄z studiosum est.

Hec est seđa p̄tula huins p̄tis in qua ponit q̄dam diuisionē ḥrioz que talis est. Quedā ḥria s̄t imediata et quedā mediata. Immediata sunt q̄ sic se h̄nt q̄ de illo subiecto de quo vñā natuz ē pdicari necessario pdicat alterz. et sic se h̄z languor et sanitas respectua ialis. Nā oē aial natū est esse sanū vel egrū et necessario oē aial est sanū vel egrū. et ita de pari et ipari respectu numeri. et ita de abūdanti et perfectiōe. nā ois numerus est abūdans v̄l pfectus. Cōtraria mediata sunt que nata sunt inesse eidē subiecto. et virūqz illoz pōt remoueri ab illo subiecto. et sic se h̄nt albū et nigru q̄ h̄nt fieri circa idē subiectū. et silt monere et sedere. nō enī est necesse q̄ oē ens sit albū vel nigru. ideo albū vel nigru sūt ḥria mediata. q̄ inter illa sunt media. I. fuscū et pallidū et hmōi. silt prauum et studiosum. viciousum et virtuosum sunt ḥria mediata. q̄ nō est necesse alterū illoz inesse euilibet de quo virūqz natū est pdicari. nō enī ois hō est prauus vel studiosus. In aliquib⁹ itaqz noia posita sūt his que media sūt vt albi et nigri fuscū et pallidū. In aliquib⁹ aut̄ noia quidez in medio assignare idoneum est. Sz p̄ vtrorūqz summoz negociationē qđ mediū est determinat. vbi gratia. vt qđ neq̄z bonum neq̄z malū neq̄z iustum neq̄z iniustum.

Venide ponit vñā diuisionē ḥrioz mediatorū que est ista. Cōtrarioz mediatorū qđā s̄t quoru medio inf illa est nomē ipositū vt p̄z de albo et nigro que h̄nt mediū cui est nomē ipossum ut fuscū vel pallidū. Quedā sūt ḥria quoz medio inter illa non est nomē ipositū. vbi grā. bonum et malū sunt ḥria et h̄nt mediū cui nō est nomen ipositū. et silt de iusto et iniusto. et in talibus est denoiandū mediū p̄ abnegationem vtriusqz extremoz. vñā mediū inf bonū et malū est qđ nec ē bonū nec ē malū. silt mediū iter iustū et iustum est qđ nec ē iustum nec iniustum. C̄ circa istam p̄tem sunt duo notanda. Num̄ est q̄ quedaz sunt sp̄es ḥrie. et quedā sunt individua ḥria contenta sub illis sp̄ebus. loquēdo de sp̄ebus ḥrijs sic necesse est alterz ḥrioz imediatorū inesse cuius

subiecto cui vtrungz natum est iesse et hoc si ta
le subiectum h̄eat esse. Si vo subiectum nō h̄eat
esse neutrū p̄triorū imediatorū sibi inest. vt
patet de sanitate et egritudine resp̄cū aialis. oē
enī aial dū exsistit vel est sanū v̄l egrū. sed loqñ
do de indiuiduis p̄triorū imediatorū sic non
est necesse q̄ cūlibet cui talia p̄traria nata sunt
inesse insit alterū istoū mediatorū p̄triorum
non enī oī aiali inest hec sanitas v̄l h̄egr̄do
et tū hec sanitas et hec egritudo sunt indiuidua
p̄traria et immediata. Et si dicat q̄ cū neutrū isto
rū insit subiecto est mediū in illa. t̄p̄ p̄ns non
sunt immediata s̄z mediata. Dicendū q̄ aliqua
dicunt immediata imediatiōe forme vel imedia
tiōe subiecti. Illa sunt ḥria immediata imediatiōe
forme que nō h̄nt formā mediā in illa p̄positaz
ex eis p̄positōe virtuali vel actuali. et sic sanitas
et egritudo. et s̄līt̄ hec sanitas vel hec egritudo s̄
p̄traria immediata imediatiōe forme. q̄ non h̄nt
formā mediā inter illa p̄positā ex illis. Et illa di
cunt cōtraria immediata imediatiōe subiecti que
circa aliquā spēm sunt immediata ita q̄ necesse ē
cūlibet p̄tentio sub illa spē altez illoū p̄triorū
inesse. et sic sanitas et egritudo s̄ h̄nt resp̄cū aia
lis. q̄ necesse est q̄ oē aial sit sanū vel egruz. vñ
sanitas et egritudo sunt cōtraria immediata circa
aial. q̄ nō est inuenire aial q̄d non sit neq̄ sanū
neq̄ egruz. sed isto mō nō sunt hec sanitas et h̄
egritudo immediata. q̄a non est aliqd mediū cui
necessario inest h̄ sanitas et h̄ egritudo. vñ san
itas et egritudo sunt immediata imediatiōe forme
et imediatiōe subiecti. sed hec sanitas et hec egr
itudo sunt immediata imediatiōe forme tm̄ et non
immediatione subiecti. Et p̄cedo q̄ est aliqd sub
iectū inter hanc sanitatē et hāc egritudinē. s̄z nō
est forma p̄posita mediata iter ipsa p̄posita ali
quo mō p̄positōis et illis. Et si dicat q̄ si ēent
aliqua ḥria immediata sequit̄ q̄ oppō inter ḥria
immediata non differt a ḥdictōe. q̄ ḥdictio ē op
positio cuius non ē mediū fm̄ se p̄ poste. et sic
sequit̄ q̄ oppō inter ḥria sit ḥdictio. q̄ cuicūq̄
p̄petit descriptio eidē p̄petit descriptū. dicendū
q̄ ḥdictio non est oppō cuius nō est mediū per
abnegationē vtriusq; extremi ḥdictiois. vnde
p̄tradictio est oppō inter cuius extrema neq̄ ē
mediū fm̄ formā neq̄ est mediū per abnegatio
nē extremonū. sed oia p̄traria h̄nt aliqd mediū
per abnegationē vtriusq; extremonū. q̄uis enī
oē aial sit sanū vel egrū t̄ est aliqd subiectū sic
lapis q̄d neq̄ est sanū neq̄ egrū. et sic p̄z q̄ op
positio inter p̄traria immediata non est ḥdictio.
q̄ inter p̄tradictoria incōplexorū nullū ē mediū
per abnegationē extremonū. s. q̄ de aliquo me
dio vtriusq; p̄tradictoriis v̄e neget. sed inter oia
p̄traria immediata ē aliqd mediū per abnegatio
nē vtriusq; extremonū. C Sciendū est etiā q̄ cō

tradictoria immediata s̄i immediata imediatiōe for
me et etiā imediatiōe subiecti v̄l. q̄ cūlibet sub
iecto ī mundo necessario inest altez ḥdictiorū
incōplexorū. sed nulla ḥria sunt immediata im
ediatiōe subiecti v̄l vt dēm̄ est l̄z aliqua p̄traria
sunt immediata imediatiōe subiecti determinati.
q̄ est subiectū determinatus circa q̄d aliq̄ ḥria
sunt immediata vt aial circa q̄d sanū et egrū sunt
p̄traria immediata. utilegēndū q̄ par et ipar abū
dans et p̄secuz non sunt ḥria stricte accipiendo
p̄traria. q̄nō sunt nata inesse eidē subiecto sic
cessiue. nō enī idē numeris ē aliquā par et aliquā
ipar. ideo Arist. nō ponit ista nisi exēpli gratia.
Prīuatio vo et h̄itus d̄ quidem fieri
circa idēz aliquid vt visio et cecitas cir
ca oculū. Universaliter autē dicere ē in
quo nascit fieri habitus circa hoc idēz
d̄ vtrūq; eoꝝ ordine. Prīuari enim
dicim⁹ vñūq; q̄d q̄d h̄itus susceptibiliū
q̄n id q̄d natū ē h̄ie nullo mō habet.
Edentulū enī dicimus non q̄ nō h̄ēt
dentes. nec cecū nō qui nō h̄z visum
sed illū q̄ q̄n̄ p̄tingit h̄ie nō h̄z. Que
dā gnātiōes sūt q̄ neq̄ dētes neq̄ vi
sū h̄nt. s̄z nō dicūt edentuli neq̄ ceci.
Hec est quarta ps b̄ caplī i qua determinat̄ de
oppōne p̄uatiua. Et p̄tinet tres p̄ticulas. In p̄
narrat q̄ opponunt p̄uatiue. In scđa ibi. P̄u
ari vo et h̄ie declarat p̄bs q̄ p̄uatio et h̄itus n̄
sunt p̄uari et h̄ie h̄itus nec eō. ita q̄ p̄uatio non
est p̄uari h̄itu nec h̄itus ē h̄ie h̄itum. In tūa p̄u
cula ibi. Qñ aut̄ p̄uatio et h̄itus. ponit d̄iaz int̄
oppōnē p̄uatiua et alias oppōnes. s. ḥriam. et
relatiua. In p̄ma ḡ p̄ticula dicit q̄ h̄itus et p̄u
tio sunt illa q̄ nata sūt fieri circa idē ordine quo
dā. ita q̄ p̄us nālī natus est h̄itus fieri circa s̄b
iectū q̄z p̄uatio et h̄ p̄z. q̄ nūq̄ d̄ p̄uatio inesse
subiecto nisi p̄ illo tpe p̄ quo h̄ie nat̄ est inesse ei
dē subiecto. vñ si necessario h̄itus in sit subiecto
pro aliquo tpe p̄ quo h̄itus nō est natus inesse
tali nō inest p̄uatio sicut si aliqd aial nō h̄ēt dē
tes illo tpe in quo nō est natū h̄ie dentes nō pp
h̄ d̄ edentulū sicut puer die p̄ma nativitat̄ sūt
non dicit edentulus q̄zuis non h̄ēt dentes. q̄a
pro tunc nō est natus h̄ie dentes. Silt̄ catulus
ante nonū dīe non dicit cecus q̄zuis nō h̄ēt vi
sum. q̄ p̄tunc. s. ante nonū dīe non est nat̄ h̄ie
visum. Sed si aliquis non h̄z dentes p̄ illo tpe
pro quo natus ē h̄ie dentes tunc d̄ edentulus.
Et si quis non h̄ēt visum p̄ illo tpe p̄ quo nat̄
est h̄ie visum tūc d̄ cec⁹. Et sic appetet q̄ p̄us
nālī est h̄it̄ necessario q̄z p̄uatio. C Circa istā
p̄tē sunt duo notāda. p̄mū est circa p̄uatiuem
gnālī r̄c. q̄z sicut p̄z p̄ p̄m. s. metha⁹. q̄z p̄uva